Insuper declarat huiusmodi ius in iuridica societatis ordinatione ita esse agnoscendum, ut ius civile evadat, quod omnes homines omnesque communitates religiosae legitime sibi possint vindicare. Cura autem huius iuris tum ad cives tum ad potestates publicas pertinet modo unicuique proprio.³ 10

Declarat denique, ex hac libertatis religiosae affirmatione non sequi hominem nulla obligatione in re religiosa teneri aut esse a Dei aucto-

Textus reordinatus

d'une juste liberté, privément et publiquement, dans les choses qui concernent la vie religieuse. Et c'est pourquoi plusieurs Etats ont voulu que, dans leur droit civil particulier, soit déclarée cette liberté religieuse et qu'elle soit reconnue dans différentes conventions internationales.

Le Concile désire contribuer, pour sa part, à une prise de conscience toujours plus vive des exigences de liberté religieuse que comporte le vrai respect de la personne. Aussi, pour que toute forme d'intolérance religieuse et toute violation de ce droit très sacré de la personne humaine soient efficacement éliminées de toutes les régions du globe, et pour inviter tous les hommes, soit qu'ils professent une religion ou qu'ils n'en professent pas, les groupes, les Etats, les associations religieuses à collaborer à cette œuvre, le Concile déclare les choses suivantes:

I. DECLARATIO

2. [*Declaratio generalis de libertate religiosa*]. In re religiosa homines debent immunes esse a coercitione sive hominum singulorum sive coetuum socialium et cuiusvis potestatis humanae, et ita quidem ut in hac re, *salvis exigentiis ordinis publici*, neque aliquis cogatur ad agendum contra *persuasionem* suam, neque impediatur quominus iuxta suam *persuasionem* privatim vel publice, *singillatim* (individuellement) *vel cum aliis* (collectivement), agat. 5

Hoc autem ius in iuridica societatis ordinatione ita agnoscendum est, ut ius civile evadat, quod omnes homines omnesque communitates religiosae sibi possint vindicare. Cura huius iuris tum ad cives *tum ad coetus intermedios* tum ad potestates publicas pertinet modo unicuique proprio. 15

Ex hac libertatis religiosae affirmatione non sequitur hominem nulla obligatione in re religiosa teneri aut esse a Dei aucto-

Textus reemendatus

ritate emancipatum. Libertas enim religiosa non implicat personam humanam falsum ac verum posse aequae aestimare, aut dispensari officio formandi sibi veram de rebus religiosae sententiam, aut posse arbitrario statuere, utrum et in qua religione et quam ratione Deo servire velit. Porro ratio libertatis religiosae intactam relinquit doctrinam catholicam de unica vera religione et de unica Christi Ecclesia.

(N. 3, p. 7)

Ideo homo officium et ius quoque habet veritatem in re religiosa quaerendi, ut sibi mediis adhibitis idoneis certa conscientiae iudicia prudenter efformet. Veritas autem est humano modo inquirenda, libera scilicet inquisitione, eique inventae firmiter est adhaerendum, assensu nempe personali. Insuper, cum homo sit natura sua socialis, veritas quaeritur et invenitur per magisterium seu institutionem et per communicationem atque dialogum, quibus alii aliis exponunt veritatem quam invenerunt vel invenisse putant, ut sese invicem in veritate quaerenda adiuvent.

7. [*Libertas religiosa familiae*]. Cuique familiae, utpote quae est societas proprio ac primordiali iure gaudens, competit ius ad libere ordinandam religiosam vitam suam domesticam sub moderatione parentum. His autem competit ius ad determinandam rationem institutionis religiosae suis liberis tradendae. Insuper a civili potestate agnoscendum est ius parentum deligendi, vera cum libertate, scholas vel alia educationis media, neque ob hanc electionis libertatem sunt eis iniusta onera imponenda. Potestas civilis iura parentum violat, si unicam imponat educationis rationem, ex qua omnis formatio religiosa excludatur.

6. [*Libertas communitatum religiosarum*]. Libertas religiosa, quae singulis personis com-

Textus reordinatus

ritate emancipatum. Libertas enim religiosa non implicat personam humanam falsum ac verum posse aequae aestimare, aut dispensari officio formandi sibi veram de rebus religiosae sententiam, aut posse arbitrario statuere, utrum et in qua religione et quam ratione Deo servire velit. Porro ratio libertatis religiosae intactam relinquit doctrinam catholicam de unica vera religione et de unica Christi Ecclesia.

3. [*Libertas religiosa personae*]. Ad libertatem religiosam exercendam, homo ius habet veritatem in re religiosa quaerendi. Quaeritur autem et invenitur veritas per magisterium seu institutionem et per communicationem atque dialogum, quibus alii aliis exponunt veritatem quam invenerunt vel invenisse putant, et ideo ius habet persona humana aliis exprimendi religiosas opiniones suas.

Pariter homini competit ius precandi et adorandi Deum non tantum privatim sed et publice, ius quoque ingrediendi aut relinquendi religiosam communitatem vel associationem cum religione connexam. Tandem, ne quidem indirecte laedatur libertas religiosa, omni homini agnosci debet ius exercendi iura civilia sine discriminatione propter religiosas rationes.

4. [*Libertas religiosa familiae*]. Cuique familiae, utpote quae est societas proprio ac primordiali iure gaudens, competit ius ad libere ordinandam religiosam vitam suam domesticam sub moderatione parentum. His autem competit ius ad determinandam rationem institutionis religiosae suis liberis tradendae. Insuper a civili potestate agnoscendum est ius parentum deligendi, vera cum libertate, scholas vel alia educationis media, neque ob hanc electionis libertatem sunt eis iniusta onera imponenda. Iura parentum violantur, si unica imponatur educationis ratio, ex qua omnis formatio religiosa excludatur.